Dada su importancia lingüística, presentamos ahora una nueva transcripción a vista del original compostelano, el cual reza así:

1 Qualiter custodes altaris beati Jacobi debent se habere erga custodes operis beati Jacobi *et etiam* de aliis honoribus ecclesie sancti Jacobi.

Hec sunt consuetudines *quas* custodes arche operis beati Jacobi consuevit obseruare cum custodibus altaris beati Jacobi.

5 Primo *quam* cito pulsata fuerit campana in altare beati Jacobi ad missam matutinalem, *arqueyrus*, siue custos arche, *et clericus* debet stare ibi ad archam operis, cum suis varis in manu, ad uocandum p<er>egrinos ad archam *et* ad dan-
10 dum cum eis in *tergis et* in membris peregrinorum loco penitentie; *sed* in gradecellis portarum *et* portis altaris beati Jacobi nec alibi; *non* debent cum eis dare ad faciendum cum eis scriptum uel tumultum.

Et clericus debet se uestire *superpellicium suum et* stare
15 *super* archa, *et* ille qui dixerit indulgentiam siue *perdonem* debet primo archam nominare ante *quam* alium honorem ecclesie; *et* ex quo fuerit nominata statim ipse *arqueyrus* debet dicere francigenis:

«Ze e l'archa de l'obra mon sennor San Iame. Ze e l'obra de
20 la egrisa.»

Et lombardis et tozcanis debet dicere:

«O miçer lombardo, quest'e l'archa de la lauoree de micer Saiacomo. Questo uay a la gage fayr.»

Et campisinis debet dicere:

25 «*Et* uos *et* del extremo aca ueinde a la archa de la obra de

sennor Santiago. Las comendas *que* trahedes de mortos *et* de uiuos *para* la obra de sennor Santiago, aca las echade *et non* en outra parte.»

Et unaquaque istarum parabolarum debet dici semel mane, ex quo archa fuerit nominata in perdone *et non* ante, *et* exinde ipse *et* alii de ecclesia debent stare taciti quousque indulgentia dicatur. Et perdone dicto debent uocare totum peregrinum ad archam per totam linguaginem. *Et* debet dicere bretoni: «A acron Sangyama, a acron de labro.»

Et exinde, matinata exita, quando compania peregrinorum uerit per ad altare sancti Jacobi debet arqueyrus, uel homo eius quem ibi tenuerit, nominare eis archam. *Et* si intellexerit quod peregrinus uellit ibi mittere oblacionem altaris beati Jacobi, debet sic dicere *et* mostrare altare beati Jacobi *et* dicere quod illa est archa operis; *et* debent peregrini ita guiari, uidelicet, quod primitus offerant altari beati Jacobi, *et* ex inde cathene, *et* exinde arche operis, *et* exinde aliis honoribus. *Et* si corona beati Jacobi ducta fuerit ad altare sancti Jacobi, tetonici debent / primo ibi offerre predictae corone, *et* inde cruci que ducitur ante ipsam coronam, *et* exinde cathene, *et* exinde arche operis. Si uero tetonici ducti fuerint ad coronam ad thesaurum cum reffercti fuerint de thesauro, debent primo arche operis offerre antequam altari.

Similiter si peregrinus dixerit thesaurariis se portare comendam, thesaurarii debent querere ab eo si deffert eam ad sanctum Jacobum uel ad archam operis sancti Jacobi; *et* si dixerit se portare per ad sanctum Jacobum, dicant sibi quod mittat super altare. *Et* si dixerit se portare ad archam siue operam, remittant illum cum ea ad archam operis, uel ducant illum ad archam.

Similiter archarius *et* clericus, uel illi qui ibi steterint cum eis *et* pro eis, si peregrinis portare dixerit comendam, debent querere ab eis si deffert comendam ipsam ad sanctum Jacobum uel ad archam operis; *et* si dixerit se portare ad sanctum Jacobum remittant illum ad altare sancti Jacobi, *et* si dixerit se portare ad archam operis sancti Jacobi, dicant sibi quod mittant ibi eam.

Quando uero porta altaris sancti Jacobi clausa fuerit uel inde thesaurarii recesserint, statim clericus qui steterit ad archam, debet se superpelicio spoliare et recedere inde cum arqueyro, sed debet ibi remanere homo ipsius arqueyro, et sedere in gradilibus sine uara, et custodire linum, cera et alia; et non debent uocare peregrinum, sed si peregrinus quesierit que sit archa operis uel altare sancti Jacobi, ipse homo debet sibi monstrare, et hoc debet bene et fideliter facere.

Post comestionem uero cum uenerint thesaurarii ad altare beati, debet arqueyrus et clericus in presenti uenire ad archam operis, et ipse clericus uestiat superpelicium suum et stet ibi super archa cum sua uara, et arqueyrus cum sua uara, et quomodo uenerint peregrini per ad altare beati Jacobi, arqueyrus et clericus, uel homo suus, debent nominare archam operis beati Jacobi et non archam sancti Jacobi, sed archam operis sancti Jacobi, et exinde ducantur peregrini per honores, secundum quod superius dictum est.

In exitu uero uesperarum, debent arqueyrus et clericus ponere peregrinum aliquem, si habere potuerint, pro custode ipsius arche, quando fuerint posite garde in altari, qui dicat interrogantibus quod illa est archa operis beati Jacobi, et insinuet eis, si demandauerint, ubi mittant oblationes arche operis sancti Jacobi, sed non uocet ibi peregrinum; et debet ibi remanere homo arqueyri qui custodiat ferrum et linum et cera et alia, sed non debet uocare peregrinum. Et arqueyrus non debet recipere ymaginem / (f. 65 r^o) hominis uel equi, uel alterius forme, nec incensum, nec panum aliquem. Similiter in altari sancti Jacobi et in aliis honoribus ecclesie non debent accipere baculos ferreos, nec cruces ferreas, nec plumbum, nec ciriale ferreum, sed debent accipere in altari gladium sanum (et) uel cultrum sanum, uel campanam sanam. Et si aliquid istorum factum fuerit, debet archa operis habere. Non debet etiam arqueyrus habere ceram de paali integro, sed debet habere totas candelas que ibi oblate fuerint nisi sit candela magna de clamore. Et thesaurarii non debent monstrare petum peregrinis quod ibi offerant.